
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 4 - SPORT E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1130

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16475 del 19/12/2019

OGGETTO: A.P.Q. POLITICHE GIOVANILI - PROROGA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA TRA 
REGIONE CALABRIA E COMUNE DI CITTANOVA PROGETTO CENTRO POLIVALENTE DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE - LOCALITÀ TORRE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE
-in data 01.08.2008 è stato sottoscritto l'Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche Giovanili 
"La Calabria ricomincia dai Giovani" tra la Regione Calabria - Dipartimento Turismo, il Ministero dello 
Sviluppo Economico e la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù; 
-con decreto dirigenziale n. 14282 del 27/07/2009 si è provveduto ad approvare l'Avviso Pubblico per la 
"Selezione e il finanziamento dei progetti per il potenziamento e la riqualificazione delle strutture (Centri) 
di  aggregazione  giovanile  esistenti  (Azione  1)  e  per  la  realizzazione  di  nuove  strutture  (Centri)  di 
aggregazione giovanile nelle aree territoriali con maggiori criticità sociali (Azione 2) - Linee di intervento 
1 e 2 - Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche Giovanili"; 
-con decreto dirigenziale n. 17413 del 07/12/2012 e s.m.i., è stata approvata la graduatoria definitiva dei 
progetti presentati ai sensi del citato Avviso e lo schema di convenzione;
TENUTO CONTO CHE
-tra  gli  interventi  selezionati  nell’ambito  della  graduatoria  Azione  2  di  cui  al  citato  APQ,  è  risultato 
beneficiario,  quale  Soggetto  proponente,  il  Comune  di  Cittanova  per  la  realizzazione  del  progetto 
“Centro Polivalente di Aggregazione Giovanile “ in località Torre;
-con decreto dirigenziale n.12978 del 19/09/2013, per come modificato con decreto dirigenziale n.15547 
del 21/12/2015, si è provveduto alla formale concessione in favore del Comune sopracitato dell’importo 
di € 600.000,00 - risorse fondi POGAS - corrispondente all’importo di aggiudicazione post-gara utile alla 
realizzazione dell’intervento ammesso a finanziamento;
-con  rep.  n.  148  del  03/02/2016,  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  relativa  alla  realizzazione  del 
progetto,  per  come  modificata  nel  solo  termine  di  scadenza  con  rep.n.3544  del  17/12/2018  e 
successivamente  con decreto dirigenziale n.9747/2019 (scadenza al 31/12/2019);
CONSIDERATO CHE
-con nota acquisita al prot. n.416697 del 04/12/2019, il Sindaco del Comune di Cittanova ha chiesto, 
anteriormente alla scadenza del termine del 30/12/2019, la proroga di ulteriori 6 mesi, fino al 30/06/2020, 
necessaria per il completamento dei lavori, per la fase di collaudo e funzionalità dell’intervento;
-ai  fini  dell’efficienza  e  dell’efficacia  dell’azione  amministrativa  e  dell’economicità  della  spesa,  in 
presenza di lavori in avanzato stato d’esecuzione o conclusi, il mancato rinnovo della scadenza dell’atto 
di  concessione  provocherebbe,  in  relazione  all’interesse  pubblico  per  la  fruibilità  dell’opera,  danni 
maggiori alla Regione rispetto al rinnovo stesso, nonché la possibilità del sorgere di un contenzioso con 
il Soggetto beneficiario;
RITENUTO NECESSARIO, alla luce di quanto sopra esposto 
-fissare un nuovo termine di scadenza della convenzione rep n.3544/2018, sottoscritta tra la Regione 
Calabria  ed  il  Comune  di  Cittanova,  per  il  completamento  del  progetto  “Centro  Polivalente  di  
Aggregazione Giovanile “ in località Torre, inserito nell’APQ in materia di Politiche Giovanili “La Calabria 
ricomincia dai giovani”;
-prorogare al 30/06/2020 la scadenza temporale della convenzione citata, facendo salve le attività e le 
spese sostenute e ritenute ammissibili nell’arco temporale compreso tra la data di scadenza della stessa 
e la data di registrazione del presente provvedimento;
DATO ATTO che il presente provvedimento
-comporta unicamente una proroga del termine di scadenza della convenzione di cui sopra, precisando 
che restano valide e confermate tutte le altre condizioni/obbligazioni contenute nella stessa;
-non comporta alcun nuovo impegno sul Bilancio Regionale 2019 in quanto, nei limiti del finanziamento 
concesso,  alla  liquidazione  delle  eventuali  spese  necessarie  per  l’ultimazione  dell’intervento  di  che 
trattasi, si farà fronte, utilizzando i fondi di cui agli impegni n.4456/2019 e n. 4432/2019 (ex impegno 
n.12939/2014 ed ex impegno n. 12940/2014 assunti con D.D. n.7074 del 11.06.2014), che presentano la 
necessaria capienza;
VISTI
-l’A.P.Q. in materia di Politiche Giovanili “La Calabria ricomincia dai giovani”;
-la L.n. 241/90 e s.m.i;
-la L.R. n.7/96 e s.m.i.; 
-il D.P.G.R. n. 354/99 per come modificato dal DPGR n. 206/2000;
-il D.Lgs. n.118/2011;
-l’art.4 della L.R. n.47/2011;
-la L.R. n.48/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
-la L.R. n.49/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la D.G.R. n. 648/2018 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 23-06-2011,n.118)”; 
-la D.G.R. n.649/2018 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (art 
39,Comma 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 118)”;
-la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la  D.G.R  n.186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019  –  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle Posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”; 
-la D.G.R. n.227 del 06/06/2019 avente ad oggetto “Individuazione dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti 
Regionali”; 
-il  DPGR n.83 del 24 giugno 2019 con il  quale  è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale del 
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
-la D.G.R. n.512 del 31/10/2019 “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con 
DGR n.63/2019 e s.m.i – Assegnazione Dirigenti”;
-il  D.D.G.n.14008 del  13/11/2019 di  conferimento  incarico dirigenziale del  Settore  “Sport  e  Politiche 
Giovanili” del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;
PRESO ATTO CHE il Dirigente di Settore risulta assente per motivi di salute fino al 18 dicembre p.v., 
come da certificato medico in atti;
RITENUTO, pertanto, necessario avocare a sé l’adozione del presente provvedimento nel rispetto di 
quanto stabilito dal Segretariato Generale nella circolare prot. n. 407961 del 2611/2019 con la quale “si  
comunica che i decreti dirigenziali dovranno pervenire per la repertoriazione al competente Settore del  
Segretariato Generale tramite la piattaforma dedicata entro e non oltre lunedi 16/12/2019”;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente approvato, di: 
-prorogare al 30/06/2020 il termine di scadenza della convenzione rep. n.3544/2018, già sottoscritta tra 
la  Regione  Calabria  e  il  Comune  di  Cittanova,  al  fine  di  consentire  il  perfezionamento  dell’iter 
amministrativo relativo al collaudo del progetto “Centro Polivalente di Aggregazione Giovanile”  località 
Torre”,  finanziato  nell’ambito  dell’APQ  in  materia  di  Politiche  Giovanili  “La  Calabria  ricomincia  dai  
giovani”;
-precisare  che  restano  valide  e  confermate  tutte  le  altre  condizioni/obbligazioni  contenute  nella 
convenzione sopra citata, ad esclusiva eccezione del termine temporale di scadenza, facendo salve le 
attività e le spese sostenute e ritenute ammissibili nell’arco temporale compreso tra la data di scadenza 
della stessa e la data di registrazione del presente provvedimento;
-precisare,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  nuovo  impegno  di  spesa  in 
quanto, nei limiti del finanziamento concesso, all’eventuale rimborso di spese rendicontate con lo stato 
finale  dell’intervento,  ritenute  valide  e  non  ancora  liquidate,  si  farà  fronte  utilizzando  gli  impegni  n. 
4456/2019 e n. 4432/2019 (ex impegni n.12939/2014 e n.12940/2014 assunti sul capitolo U5302010101  
con decreto dirigenziale n.7074 del 11.06.2014); 
-notificare il presente atto al Soggetto beneficiario;
-provvedere  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  Sito  Istituzionale  della  Regione Calabria,  ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11,  e sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VECCHIO CLARA

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


